tum;¹ он положил сообразно с этим чистую интуицию в ее основание;² он уверял, что идеи всех вещей фигуральны,³ и решительно утверждал: *omnem humanam scientiam in hoc uno consistere, ut distincte videamus*.⁴ Чтобы знать, необходимо видеть. Но действительно научно видеть — значит не поддаваться случайным, изменчивым и обманчивым чувственным впечатлениям, а созерцать только то, что несомненно и неизменно, именно геометрические образы. Истинный ученый, сообразно с этим, подобен таинственным «матерям» второй части «Фауста», о которых Мефистофель говорит, что им зримы только схемы:

Sie sehn dich nicht; denn Schemen sehn sie nur.

Изобретатель аналитической геометрии в совершенстве владел искусством воззрительной схематизации. И не напрасно Гюйгенс прославлял Декарта за то, что он

Faisait voir aux esprits ce qui se cache aux yeux.

Все «правила для руководства ума» основаны Декартом на интуиции и дедукции: *nullas vias hominibus patere ad cognitionem*

¹Regulae ad directionem ingenii, Regula III.

²Ibid. Эта интуиция характеризуется им следующим образом: *per intuitum intelligo, non fluctuantem sensuum fidem, vel male componentis imaginationis iudicium fallax; sed mentis purae et attentae tam facilem distinctumque conceptum, ut de eo, quod intelligimus, nulla prorsus dubitatio relinquatur, seu, quod idem est, mentis purae et attentae non dubium conceptum, qui a sola rationis luce nascitur, et ipsamet deductione certior est, quia simplicior, quam tamen etiam ab homine male fieri non posse supra notavimus. Ita unusquisque animo potest intueri, se existere, se cogitare, triangulum terminari tribus lineis tantum, globum unica superficie, et similia, quae longe plura sunt quam plerique animadvertant, quoniam ad tam facilia mentem convertere dedignantur. В разъяснении 12-го правила Декарт указывает на интуицию как на верное средство против ошибок, к которым может привести эксперимент, основанный только на чувственных данных: *notandum est, intellectum a nullo unquam experimento decipi posse, si praecise tantum intueatur rem sibi objectam, prout illam habet, vel in se ipso, vel in phantasmate.**

³Ibid., 56: *Quod attinet ad figuras, jam supra ostensum est, quomodo per illas solas rerum omnium ideae fingi possunt.*

⁴Regulae ad directionem ingenii, Regula XII; в издании Кузена XI, 280. Эта совершенно новая точка зрения оказывает влияние даже на критиков картезианства: *la raison nous oblige d'ouvrir les yeux*, писал в 70-х годах XVII века один критик Мальбранша (Simon Foucher, *Critique de la Recherche de la Vérité*; см.: Sainte-Beuve, *Port-Royal*, tome cinquième, 203).